⁴ R.'s Reisen und seine Rückkehr nach Münster werden von Cornelius I, S. 283 behandelt.

⁵ Die Domherrn in Münster hatten ein Predigtverbot erreicht, das der Bischof unter dem 29. August R. aussprechen ließ. Durch dieses Verbot wollte der Bischof „*twydracht unde uproir . . . bethemen*“ (Kerksenbrock I, S. 166f.). P. Schlager vermutet, daß Johann von Deventer den Anlaß zum Predigtverbot und zur Absetzung R.'s gegeben habe. Dieser Zusammenhang ist zwar möglich, aber keineswegs zu erhärten. Vgl. P. Schlager, Gesch. d. kölnischen Franziskaner-Ordensprovinz, 1909, S. 241. Auf Grund des Predigtverbotes reichte R. seine 'Confessio' ein; s. u. S. 63ff.

tentata mihi crimina, ut haberet, quod illis respondere posset, si pergerent molesti esse, exposcere magis videretur, quam ut omnino prohibere velit. Literarum enim Principis ad praefectum suum hic tenor fuit: Si ab obedientia magistratus et potestatis dehortatur, si ad seditionem extimulat plebem et praeterea christianae pietati pugnat, jube, ut ad huiusmodi rei exactiorem cognitionem a docendo sibi temperet. Porro ego data ad Principem apologia purgavi me suoque iudicio et piorum omnium ultro obtuli redditurus doctrinae meae rationem. Non respondit Princeps, tantum Cancellarii¹ nihil mihi a Principe periculi esse significaverunt, quanquam ante acceptum hoc nuncium tamen non destiti iniuncto mihi a Deo munere fungi: hic facile canonicorum bilem tute colligis. Mox adversus tyranni purgatorium concio mihi habebatur, quod tollere et extinguere semel animus fuit, huc quantus hic hereticus conclamatus fuit, tamen qui a civitate sunt, docere adversus me nihil fuerunt ausi. Accitus itaque Gwardianus Hammonensis est², qui collapsum purgatorium resarciret, cum quo quae mihi saltata fabula sit, longum fuerit scribere, et hic coram narrabit melius. Scripseram ad Senatum nostrum³, orans ut uterque sisteretur iudicio eorum redditurus rationem doctrinae suae, sed Senatus haec nihil ad se scripserat nuper ad sacellanos divi Lamberti, quo autem fructu ignoro; hoc scio, quod, qui olim familiarissimi videri volebant, nunc sunt alienissimi, ne dicam hostes juratissimi. Sed neque in concionibus neque coram quicquam, tantum a tergo pinsunt virulentissime, quid tibi responderint, miror. Exequias mortuorum pinguissimas purgatorii tedas non modo probant, sed etiam alter eorum defendere coram me, sed plusculo vino audax, conatus est, exprobans insciam etiam mihi. Adduxit autem locum illum Ecclesiastici 38: In memoria mortui etc.⁴, ubi pro fac requiescere legit ille age memoriam. Adhuc in familiari colloquio presertim emulorum evangelii nasutum me νεόφωτον⁵ et hereticum dicere mihi verentur. Ego adversus ἀνεξίκακον τοῦ σταυροῦ, qui est in aede Lamberti⁶, qui vulgo parturientibus invocatur, semel atque iterum dixi, illi autem hic plus muti quam pisces et tamen strenui gloriae Dei vindices videri volunt. Haec non scribo, quod ullo illos odio prosequar, nam (ita me dii ament) si non omni loco apud quoslibet illorum honorificentissime recordor, modo non obsit veritati evangelicae, sed ut tu, si iterum ad eos scribere voles, tanto possis fructuosius, quanto ex his colligis, quid obsit, quominus recta via incedant. Equidem nihil aliud opinor, quam vanus hominum metus et inanis magnatum favor. Alioqui non dubito, quin, quid rectum justumque sit, agnoscant. Amicus quidam e Minda scripsit ad me ex Heruordia, illuc famam allatam sacramentarium esse me⁷, demiror profecto, quis eius famae auctor esse

¹ Kerssenbrock 1, S. 165.

² Vgl. Cornelius 1, S. 130 und Schlager a. a. O. S. 240f.

³ Vgl. Brief Nr. 5.

⁴ Jes. Sir. 38, 24: In requie mortui requiescere fac memoriam eius.

⁵ 1. Tim. 3, 6; gemeint ist Timan Kemener.

⁶ Vgl. Cornelius 1, S. 129.

⁷ Cornelius 1, S. 140.

possit. Nunquam enim nisi inter amicos eosque doctos tantum disputandi causa de hac re verba feci. Sed de hac re alias; nuncius properat, studebo ex illo Mindensi amico rei veritatem expiscari et tum, si opus fuerit, purgabo me et abstergam invidiae famae aspergines. Tu valebis, mi pater Jacobe, cum omnibus nostris in Christo Jesu quam felicissime.

Datum Mauritii ex museo nostro, 8. octobris anno 1531.

Salutabis omnes fratres et sorores nostros¹ in Domino presertim Patrem in domo fratrum cum suis, doctorem Dreger, Blomberch, dominum Hermandum et reliquos, quorum me precibus etiam commenda.

Bernardus Rothmanus tuus.

Abschrift des 17. Jahrhunderts im Codex Pagendarm S. 65 Nr. XXI (Wittenberg, Lutherhalle). Als Ganzes ist dieser Brief bisher noch nicht veröffentlicht worden. Nur einen kleinen Abschnitt hat Krafft in seinen Mitteilungen aus der niederrheinischen Reformationsgeschichte (Ztschr. d. Berg. Gesch.-Vereins 6, 1869) S. 281f. mitgeteilt.

8. ROTHMANN AN BISCHOF FRIEDRICH VON MÜNSTER

St. Mauritz, 1. November 1531

Optimo clarissimoque principi ac domino, domino Frederico², electo ac confirmato ecclesiae Monasteriensis, domino ac principi suo clementissimo, gratiam ac pacem a Deo per Christum!

Gemens ac supplex ad genua tua provolvor, praesul amplissime idemque clarissime princeps, non externa corporis adoratione, quam t. d³. secundum Deum debeo, sed quomodo possum nimirum affectus et vota mea his literis oculis t. celsitudinis humiliter exponens. Ne avertas, obsecro, clementissime princeps, oculos tuos, sed respice in lachrimas, quas utinam liceat hic tam vere appingere, quam nimio maerore oculis meis ubertim manant, dediti clientuli tui. Quid enim clientuli non dicam, cum te toties et iudicem et patronum tulerim et appellarim? Adhuc mandato t. c., videlicet ne praedicem publice Christum, animarum mihi commissarum salutem ne curem,

¹ Die Anfänge der Beziehungen zwischen R. und den Fraterherrn lassen sich nicht nachweisen. Vermutlich fallen sie noch in die Zeit, als Montanus in Münster war. Da aber R. nicht nur eine Reihe von Fraterherrn aus Herford persönlich zu kennen scheint, sondern auch den ehemaligen Augustiner Dr. Johannes Dreyer, so ist es nicht ausgeschlossen, daß er auf seiner Reise nach Wittenberg diese Bekanntschaften gemacht hat.

² Friedrich von Wied war zu dieser Zeit bereits entschlossen, auf das Bistum Münster zu verzichten. Solange die Verhandlungen mit seinem voraussichtlichen Nachfolger nicht abgeschlossen waren, hielt er sich noch in seiner Diözese auf und führte weiter die Regierung. Über die an Rothmann ergangenen Predigtverbote vgl. Brief Nr. 7 Anm. 5.

³ „t. d.“ = tua dominatio, „t. c.“ = tua celsitudo.

nominis divini gloriam ne illustrem, pietatem ne promoveam et impietatem ne convellam (haec enim omnia deserto docendi munere promoveri per me consueto studio non possunt), non sine gravi conscientiae afflictione obtempero¹. Nolo hic exaggerare animi mei pressuram, quem hinc divini iudicii terror, ut qui non excusso omni metu confiteri Christum suum videri possum, inde piorum querelae et lachrimae, impiorum vero aculeata convitia et deserti muneris contumeliosae exprobrationes vellicant, vexant et proscindunt. Tantum hoc dicam, clementissime princeps, utinam videas, quae sint hic passim piorum lachrimae ac gemitus sortem non tam meam quam propriam ac Christi contumeliam deplorantium; quippe quod mendax impiorum accusatio tantum apud t. d. valuerit, ut me officio^a exturbet, illos auditu evangelii privet adeoque evangelion Christi malorum cavillationi permittat, qui, dum doctrinam meam, quae evangelio non tam fuit semper consentanea quam ipsissimum evangelium, lacerant ac falsitatis insimulant, Christum ipsum contumelia afficiunt. Hoc, optime princeps, dum considerant pii, cogita quaeso, quae suspiria, quos denique singultus illis exprimat. Iures non fuisse maiorem calamitatis deplorationem Israhelitis in Aegypto oppressis², quam qua deplorant hic pii me per adversariorum calumniam gravari iniuria et illos verbi Dei auditu, quantum ad me attinet, orbari. Non quod me solum prophetam in hac terra putem, haec dico, sed quod omnibus, qui me unquam audierunt, constet pari fide, studio ac sedulitate in evangelico negotio fuisse me versatum³. Quare nunc vehementius dolent, quem nunquam et nusquam sontem deprehenderunt, quam laudem nunquam auferre poterit malorum livor, nunc veluti divinorum eloquiorum cauponatorem cum ignominia evangelii exturbari, idque nulla dicta causa nulloque imputato crimine. Quamobrem cum citra conscientiae meae afflictionem, piorum dolorem et evangelii Christi ignominiam fieri non possit, ut taceam et praedicandi munus omittam diutius, rogo atque obsecro te per salutem tuam, pientissime princeps, indulge liberam Christi inter Christianos praedicationem mihi, miserere gemituum piorum et ne permitte, ut impii profanent impune sanctuarium Dei, quos excogitatis calumniis tale adversus me mandatum extorsissē nihil ambigo. Mandatum d. t. ad tempus prohibebat, nimirum donec cognoscatur aliud quicquam exactius et statuatur. Ecce, humanissime princeps, hebdomadae plus minus tres sunt, quod in angustiis

a) G: Evangelii

¹ *Der vorliegende Brief stellt R.'s Gesuch um Aufhebung des Predigtverbots vom 5. Oktober dar. Da er aber keine Antwort vom Bischof erhält, entschließt sich R., das Verbot zu übertreten, und besteigt am 12. November wieder die Kanzel. Die Folge dieser Handlungsweise ist die Klage des Dechanten und das dritte Predigtverbot vom 17. Dezember; vgl. Kerssenbrock 1, S. 169 Anm. 1.*

² *Vgl. Exod. 2, 23.*

³ *R.'s Selbstbewußtsein ergibt sich aus der Einschätzung durch die Hörer seiner Predigten. In seinen Augen ist das bischöfliche Predigtverbot ungerechtfertigt, da kein Verfahren vorausgegangen und ihm kein Verstoß gegen das Evangelium nachgewiesen sei. R. führt daher das Predigtverbot ausschließlich auf Verleumdungen seiner Gegner zurück.*

versor, piorum lachrimas et eiulatus, impiorum exprobrationes audio. Respice tandem et miserere supplicis tui, qui ut clementiam tuam necessitate coactus subinde implorat, ita nullam cognitionem, nullum iudicium detractat^b. Laxa itaque mandati tui rigorem, aequissime princeps, et iudicium expectantem, cognitionem denique appetentem iube benefacere, hoc est docere verbum Dei, commissas animas curare, afflictas piorum conscientias consolari. Quod meum officium si frigidius curaro, dignus profecto animadversione duriore essem; nunc studiose satagentem^c et hoc ipsum sedulo conantem iuvabis potius quam remoraberis, optime princeps; quod ut iustum et pium est, ita haud gravatim d. t. facturam confido. Porro quidem, si tenebriones illi accusatores mei non permittent, sed graviora crimina intentabunt, quam ut indulgendum hoc mihi putes, da quaeso hoc mihi, quod negatum adhuc nemini puto, ut si quis accuset, dicere causam mihi meam liceat. Vetus hoc est et intime insitum omnium gentium consuetudini ac naturae, indicta causa et inauditum neminem condemnare¹; omnibus iudicium datur, de omnibus sententia fertur. Certe profecto tantum abest, ut causae meae diffidam, ut, si dicenda causa sit, vicero. Hoc equidem animose dico, quod nullum supplicium detrectabo, si ullius criminis, qualia mihi fortasse apud t. d. multa impinguntur, vere reus^d convictus fuero; si vero^e vi ac violentia decertandum, in t. d. ut plurimum situm est, qualis futurus sim. Nam si t. d. defendet, salva res est; sin deseret, periculum quidem inerit. Ego tamen conscientia bona fretus non desperabo. Equidem in Domino speravi, et eripiet me, ne quando rapiant inimici mei ut leo animam meam, dum non est qui redimat neque qui^f salvum faciat². Scio etenim: circumdederunt me canes multi, et consilium malignantium obsedit me³. Sed avertet Deus mala ab inimicis meis mihi illata et in veritate sua disperdet illos⁴. Neque dubium, quin Christus, qui omnia intuetur, vindices ad hanc calamitatem meam oculos dirigat^h, qui ob liberam ac puram nominis sui confessionem ita calumniis et ementitis criminibus obruor, ut aequissimi et pientissimi principis animus minus mihi propitius reddatur. Sed quid mirum, quod in gratiam me bonorum ponere debuit, hoc in malorum offensionem coniecisse? Tu itaque, optime et illustrissime¹ princeps, si illorum calumniis, quicumque tandem illi sunt, qui mihi odiose adeo apud t. d. delationes factitant, et pertinaci improbitate convictus aures dedisti et ideo ab officio me meo prohibuisti, assentire illis amplius non debes, quin prius reus intentati mihi criminis fuero te iudice convictus. Quod te facturum adeo non dubito, ut de me sollicitus amplius esse desinam, totumque me tuae celsitudinis arbitrio trado, ut tu hic, quod iustum et pium est, statuas, qui ea es genuina indole princeps, ut non minus iustitiae quam pietatis ex animo sis observans. Quare ut hic me tueare et, quod oro clementer, indulgeas, ipsa abs te causa impetrabit, si non orem ego

b) *G*: detractat c) *G*: fatigantem d) *G*: — reus e) *G*: — vero
f) *G*: — qui g) *G*: eos *st.* illos h) *G*: dirigit i) *G*: iustissime

¹ *Vgl.* *Joh.* 7, 51.
Ps. 22, 17 (*Lc.* 1, 17).

² *Ps.* 7, 2f.
⁴ *Vgl.* *Ps.* 53, 7.

etiam. Ad haec t. d. clemens responsum quam possum humillime expostulo, ut inter tot angustias constitutum quo me vertere debeam, intelligam. Christus Salvator per suam gratiam t. d. quam diutissime conservet et ad impetratum per se nobis regnum clementer perducatur, cui gloria cum Patre et Spiritu Sancto. Amen! Datum in campis Mauritanis^k e musaeo meo^l anno 1531, prima Novembris. T. d. deditissimus clientulus

Bernhardus Rothmannus, ecclesiae Christi apud
D. Mauritium Monasteriensis minister.

k) G: + Monasterii l) G: nostro.

Die Urschrift ist nicht mehr vorhanden. Der Brief wird nur durch Kerssenbrock 1, S. 166-169 überliefert. Weiter wird er abgedruckt von Gerdes 4, 1, S. 525ff.(G).

9. MELANCHTHON AN ROTHMANN

[Wittenberg, Ende 1531¹]

Viro optimo domino Bernardo Rothmanno, Evangelii ministro apud Monasterienses Westphaliae, suo amico.^a

S. P. Officose facis, quod nostri^b congressus et amicitiae inter nos constitutae memoriam retines². Ego vicissim dabo operam, ut intelligas mihi^c studium bene de te merendi nusquam^d defuisse. Amo enim te et^e propter ingenii suavitatem, quam ex tua oratione cognovi, et propter rectissimam^f voluntatem erga doctrinam Christi, quae hoc tempore tanto in odio est, ut singulare constantiae atque pietatis laudem mereantur, si qui eam^g docere aut profiteri non gravantur. Tuas quaestiones Luthero non exhibui³. Id non factum^h oblivione tui, sed, cum esset occupator, ego forte seposui nec posteaⁱ reperi. Si quid igitur voles, iterum scribes. Nunc ad ea, quae sunt in tuis litteris,^k respondebo breviter. Ac primum de genere doctrinae, mi Bernarde,^l te

a) B: *Anschrift und Gruß fehlen* b) B: mei c) A: — mihi d) B: nunquam
e) B: — et f) B: certissimam g) A: iam h) B: non factum non i) A: forte
k) B: litteris tuis l) B: Bernharde

¹ Das CR datiert diesen Brief fälschlich auf Februar 1533, Rembert sogar auf Anfang 1534. Dagegen hat Löffler richtig gesehen, daß er noch ins Jahr 1531 gehört; vgl. Hamelmann-Löffler 2, S. 10, Anm. 2.

² R. hatte sich erneut brieflich an Melanchthon gewandt. Der Brief ist nicht erhalten. Nach J. Manlius, *Locorum communium collectanea . . .*, 1565, S. 483 hatte Melanchthon von sich und Bugenhagen gesagt, daß sie R. sehr gut (optime) gekannt hätten.

³ Melanchthon kommt hier auf die Fragen zurück, die ihm R. bei seinem Besuch schriftlich übergeben hatte, um sie Luther vorlegen zu lassen. Da Melanchthon den Zettel verlegt hatte, konnte er sich auf diese Fragen nicht mehr genau besinnen. Anscheinend bezogen sie sich auf die Gestaltung des evangelischen Gottesdienstes. Melanchthon greift auf die Wittenberger Erfahrungen bei der Einführung der deutschen Messe zurück; vgl. Köstlin-Kawerau 1, S. 511ff.

propter gloriam Christi oro, quod^m facis hactenus, autor esto plebi tuae, utⁿ senatui pareat nec properet ad immutandos^o ecclesiae ritus. Nam cum nulla res admodum immutationis^p opus habeat nisi missarum prophanatio eaque in^q re non peccet populus, sed sacrificuli, qui quandam ibi civitatem^r habent nec sunt senatus oppidani imperio subiecti, quid opus est cum periculo immutare caetera^s, quae ad populum pertinent. Illud agat populus, ut fideliter discat ea, quae proprie ad ipsorum conscientias pertinent, de fide in Christum, de poenitentia, de magistratum autoritate, de charitate, et in hanc sententiam proderit^t meo iudicio populum hortari, qui natura est^u φιλόκαινος. At motis rebus publicis, quae procellae, quae tempestates postea existent^v, nos experiundo cognovimus. Nihil initio^w mutavit Lutherus, erant alii quidam plus satis feroces. Nec probavit ullam mutationem Lutherus^x postea nisi missae privatae abrogationem et monachorum, ut ita dicam, manumissionem^y atque haec sero constitui^z permisit. Haec summa est consilii mei, quod, si sequeris^{aa}, res ostendet non inutile esse. Sacerdotes mariti¹ omnibus ritibus uti possunt cum suis collegis, tantum de missa viderint, ut, si abstinere nondum possint, impias tamen opiniones abiiciant de sacrificio faciendo pro aliis. Ita utantur ea tanquam laici synaxi^{ab} utentes ad confirmandas et docendas conscientias. Hoc nihil obest eis, quod^{ac} non profitentur palam coniugium. Dissimulavit enim et Abraham coniugium propter tyrannidem². Omnino decet in quaestionibus talibus, quae pertinent ad mores et ritus, summam adhibere ἐπιεικειαν³. Quare facile patior^{ad} omnes ritus, in quibus non est manifesta impietas, servari. Et in impiis^{ae} omnino prius docendi sunt homines, quam aliquid publice mutetur⁴. Illud te moneo, ne ad inquisitores Coloniam pertrahi te patiaris⁵. Huc potius^{af} tibi fugiendum censeo. Bene vale. ^{ag} Philippus

m) A: ut; B: ut quod n) A: — ut o) B: mutandos p) B: mutatione q) A: — r) B: immunitatem ist Konjektur Kistemakers; in seiner Vorlage war nur tatem noch lesbar; vielleicht hieß es ursprünglich communitatem. s) A: Caeterum t) B: poteris u) B: — natura est v) B: existant w) A: invito x) A: — erant bis Lutherus y) B: missionem z) B) — constitui aa) B: sequaris ab) syntaxi ac) B: qui ad) B: patiar ae) A: in primis af) A: prius ag) B: Gruß und Unterschrift fehlen

Handschrift: Abschrift 16. Jh. Staatsbibliothek Bremen (A); dgl. 18. Jh. Landesbibliothek Hannover Msc. XLII 1991 b (aus A).

Drucke: H. Kock. *Series episcoporum Monasteriensium*. 4, 1805, S. 199 ff. = Kistemaker, *Neuer Literar. Anzeiger* 1806, Sp. 161 ff. (B, aus verschollener Abschrift in Münster); *Corp. Reform.* 2, 633 f.; K. Rembert S. 602 (aus A).

¹ Ζυ Luthers Ansicht von der Priesterehe vgl. ebd. 1, S. 552 ff.

² Gen. 12, 11 ff.

³ Der Begriff ἐπιεικεια spielt seit Aristoteles, *Nikom. Eth.* 5, 14 eine große Rolle. Thomas von Aquino, *Summa Theol.* II, 2 q. 120 a 2 erläutert ihn im Sinne der aequitas. Vor allem hat Occam von diesem Begriff in seinen kirchenpolitischen Schriften weitgehenden Gebrauch gemacht. Während sich nun Luther an die occamistische Überlieferung anschließt, orientiert sich Melanchthon unmittelbar an Aristoteles. Vgl. W. Elert, *Die Morphologie des Luthertums* 1, 1952, S. 339 f.

⁴ Es deckt sich mit Luthers Auffassung, vor Einführung neuer Bräuche die Gemeinde zu belehren.

⁵ Seit dem Reuchlin-Streit genoß die Inquisition in Köln keinen guten Ruf. Buschius hatte noch 1530 eine Streitschrift gegen sie gerichtet. Vgl. K. Krafft, *Briefe und Dokumente*, 1876, S. 66.

10. ROTHMANN AN BISCHOF FRIEDRICH VON MÜNSTER¹

St. Mauritz, 16. Januar 1532

Gratiam et pacem per Christum! Quanquam reverenda tua pietas, praesul amplissime, duram se nunc mihi et parum propitiam exhibere videatur, haudquaquam tamen ita induratam et omnis erga me miserationis tuae viscera obriguisset persuaderi possum, ut defensionem innocentiae meae locum apud r. d. t. amplius invenire nequeam. Fateor, est etiam sua mendaciis ac calumniis Pitho² persuasionis dea, quae prudentibus et bonis suo fuco nonnunquam imponat, nec raro fieri videmus, ut plus liceat mendacio quam veritati, calumniae quam innocentiae. Veruntamen iniqui et parum humani animi est calumniosas accusantium, imo traducantium delationes accipere, innocentis vero defensionem abnuere. Hoc autem de t. d. humanitate vel suspicari nefas duco. Propterea non puto t. d. ita tenebrionum meorum odiosis calumniis in indignationem mei pertractam, ut non responsonem deditonemque meam clementer sit admissura. Ea quippe semper genuinae pietatis et aequitatis tuae apud me existimatio fuit et est, ut si quis coram t. d. innocentiae suae defensionem offerat, facile pietatis et aequitatis tuae gratiam adversus quantumvis criminosas delationes impetret. Porro autem si (quod tamen non spero) d. t. adversariorum meorum ementitis calumniis persuasa omnino implacabilem aliquam indignationem adversus me tenaci animo concepisset, tamen non dubito, veritatis et iustitiae causam nihilo minus suscipies libenter et proteges strenue; neque enim sustinebit sanctissima pietas tua et ingenua vere heroici animi aequitas, ut unius privati hominis offensa veritatem iustitiamque cum multorum offendiculo periclitari patiaris; quae si te protectore salva erunt, leve erit, etiamsi acerbissimum fuerit, mihi hac in causa quicquid eveniet. Proinde, ornatissime princeps, paucis abhinc retroactis diebus satrapas d. t. in Woltbecke, honestus Theodoricus de Merveldt, venit in civitatem tuam Monasterium atque ex aedibus meis e suburbano Mauritzii rure ad se invitavit³. Parebam, ut debui, lubens, veni, convenit me ille. Et ecce, o dolor! inopinanti et nihil minus expectanti, utpote nullius mihi mali conscio dominationis tuae salvum conductum renunciavit. Ad hanc vocem, suavissime princeps, obstupui, fateor, steteruntque comae, vox faucibus haesit⁴ (liceat enim mihi hunc stuporem Virgiliano carmine exprimere). Quid enim non tam inopinato nuncio obstupescerem? Nam cum me semper iuri, iudicio et cognitioni inprimis principatus tui, quem competentem meum iudicem libenter agnosco, obtulerim, deinde et omnibus, quibus debere me puto, nihil minus sperare potui quam me iustitiae cen-

¹ Die Anschrift ist nicht mehr vorhanden.

² Pitho: Act. 16, 16; vgl. Pauly-Wissowa 4, S. 2517ff. und Kittels NTW 6, S. 917f.

³ Zu R.'s Verhandlungen mit D. von Merveldt vgl. Kerksenbrock I, S. 173. Über die Forderung des Kaisers vom 28. 12. 1531, gegen R. scharf vorzugehen, und über den Ausweisungsbefehl des Bischofs vgl. ebd. S. 173 Anm. 1.

⁴ Vergil, Aen. II, 774.

suram expostulantem² iniudicatum, inconvictum publico praesidio destinandum. Doleo equidem hanc meam sortem vehementissime, dolent mecum ac lugent fere pii omnes. Nam non sine animarum multarum laesione et evangelii ignominia fieri videmus. Quare te per salutem tuam oro atque obtestor, humanissime princeps, permitte, ut animarum saluti et evangelii gloriae consulatur prius quam ego patria, in qua nihil unquam scelerati commisi, cuius non rationem reddere sum paratus, exulare cogar. Siquidem enim evangelii gloria et animarum salus te protectore salva erunt, leve erit, etiamsi fuerit durissimum, quicquid eveniet mihi. Hoc autem fiet, si principatus tuus accusatores meos palam accusare coram d. t. iubebit, ut sit defendendi mihi locus. Si tum reus convictus fuero, mihi impingetur confusio et poena; evangelio vero sua gloria et animabus salus asseretur, quae partim immerito profligari me cum doctrina mea putabunt, partim evangelion offensi profligationis meae scandalo contemnent, si iniudicatus proscribar. Hoc si latro, si parricida petat, nimirum ut causam liceat sibi dicere suam, priusquam damnationis sententiam audire cogatur, fortasse nulla tam barbara gens fuerit, quae negandum putet. Iudicium enim omnibus datur. Ego autem, cum innocens sim aut certe nondum nocens convictus, hoc d. t. et mihi clementer daturam spero, praesertim cum nec amplius nec longius asylum postulem, quam innocentiae meae satisfactionem reddam aut convictae culpaee censuram subeam. Quam ob rem ecce, clementissime princeps, fretus benigna erga afflictos christiani animi tui mansuetudine provolutus ad pedes clementiae tuae me iterum, sicut et saepe antehac, iudicio, cognitioni et arbitrio iustitiae tuae totum offero omnium accusationibus libenter staturus. Idem, ne quis ullo modo tergiversatorem me et cognitionis causae meae detrectatorem iure accusare possit, feci coram venerabili capitulo et senatu Monasteriensi². Ita autem me offero, ut non tantum sim paratus doctrinae meae rationem reddere, sed et vitae, morum et omnium actionum mearum censuram subire. Nam tametsi coram Deo peccatorem me fateor, mundano tamen gladio me nihil debere scio. Refragentur, insimulent, traducant calumniosi delatores mei quantum velint, aliam culpam vere non impingent, quam (quae illis maxima fortasse videtur) Christi nomen quod liberius praedicavi. Utinam o cognoscente te causam hanc dicere liceat, praesertim cum praeter te alium iudicem nec ferre nec habere debeam! Si quis tum ullius poenalis flagitii reum convinceret, profecto supplicium nullum detrectarem. Non precor enim in hac causa quicquam misericordiae dari. Severissime iudicari postulo. Quid faciam ultra? Si hanc dedicationem meam non volet recipere humanitas tua, si ita per calumnias malorum obturatae sunt aures pietatis tuae, preces innocentis audire ut nequeas, denique si deserto officio meo tantum accusatus carissimam patriam relinquam, quandoquidem propter Christi nomen haec cuncta mihi evenire scio, Christo quoque hanc causam trado. Ille ut omnia intuetur, ita et ad hanc calamitatem